2、发行人将进一步加强对货币资金的管理和调度，提高

资金使用效率，提高自我调剂能力，为本期债券本息的

按时偿还创造条件。

3、发行人若出现未能按期偿付债券本息的情况，将采取

暂缓重大对外投资、变现优良资产等措施，以保障债券

持有人的利益。

4、发行人将定期组织内部审计人员对债券募集资金使用

情况进行核查，以切实保证募集资金的安全高效使用。

担保、偿债计划及其他偿债

保障措施的变化情况及对债

券持有人利益的影响（如有

）

不适用

报告期内担保、偿债计划及

其他偿债保障措施的执行情

况

与募集说明书约定一致

海南省发展控股有限公司公司债券中期报告（2022 年）

20

债券代码：188847.SH；185152.SH

债券简称 21 海控 01、21 海控 02

担保、偿债计划及其他偿债

保障措施内容

上述债券无增信措施。

公司依靠良好的经营活动、充足的货币资金、稳健的财

务政策、制定《债券持有人会议规则》、设立专门的偿付

工作小组、制定并严格执行资金管理计划、引入债券受

托管理人制度、严格履行信息披露义务等多种措施来保

障债券投资者到期兑付本息的合法权益。

担保、偿债计划及其他偿债

保障措施的变化情况及对债

券持有人利益的影响（如有

）

不适用

报告期内担保、偿债计划及

其他偿债保障措施的执行情

况

与募集说明书约定一致

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

□标准无保留意见 □其他审计意见 √未经审计

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，并说明是否涉及到追溯调整或重述，以及变更、更正对报告期

及比较期间财务报表的影响科目及变更、更正前后的金额，涉及追溯调整或重溯的，还应

当披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

发行人下属控股子公司海南海控能源股份有限公司在 2017-2021 年半年度年报编制时

政府补助按总额法核算，将与资产相关的光伏项目政府补助分次确认，并作为成本扣减。

根据财政部的相关规定，海南海控能源股份有限公司对 2017-2021 年半年度的政府补助核

算进行前期差错更正，将分次确认为收益，即同时调增营业成本和其他收益报表科目，对

利润总额的影响为 0元。

发行人相应对 2017-2021 年各半年度报表进行调整，即同时调增营业成本和其他收益，

对合并资产负债表、公司资产负债表、公司利润表、合并现金流量表、公司现金流量表均

没有影响，仅在合并利润表报表科目间调整，对利润总额、净利润均没有影响。具体的调

整如下：

单位：元

项目
2021 年 1-6 月

调整前金额 调整金额 调整后金额

营业成本 2,347,595,746.37 12,955,170.89 2,360,550,917.26

其他收益 11,705,685.74 12,955,170.89 24,660,856.63

利润总额 155,732,312.22 -  155,732,312.22

项目
2020 年 1-6 月

调整前金额 调整金额 调整后金额

海南省发展控股有限公司公司债券中期报告（2022 年）

21

营业成本 443,567,961.83 13,103,850.16  456,671,811.99

其他收益 17,034,602.40 13,103,850.16  30,138,452.56

利润总额 48,965,761.43 -   48,965,761.43

项目
2019 年 1-6 月

调整前金额 调整金额 调整后金额

营业成本 163,668,909.41 13,187,940.48  176,856,849.89

其他收益 92,267,294.63 13,187,940.48  105,455,235.11

利润总额 134,598,394.56 -  134,598,394.56

项目
2018 年 1-6 月

调整前金额 调整金额 调整后金额

营业成本 137,377,774.96 13,241,093.82  150,618,868.78

其他收益 221,666,507.58 13,241,093.82  234,907,601.40

利润总额 257,679,437.00  -  257,679,437.00

项目
2017 年 1-6 月

调整前金额 调整金额 调整后金额

营业成本 291,569,753.42 13,241,093.82  304,810,847.24

其他收益 0.00 13,241,093.82  13,241,093.82

利润总额 93,925,712.58  -  93,925,712.58

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产变动情况

公司存在期末余额变动比例超过 30%的主要资产项目

√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

资产项目 本期末余额
占本期末资产总

额的比例（%）
上年末余额

变动比例

（%）

其他应收款 44.17 2.53 30.09 46.83

持有待售资产 0.00 0.00 1.25 -100.00

交易性金融资产 32.68 1.87 10.20 220.26

应收票据 1.06 0.06 0.69 54.44

发生变动的原因：

海南省发展控股有限公司公司债券中期报告（2022 年）

22

其他应收款：主要系应收往来款及保证金、押金等款项增加所致；

持有待售资产：主要系海南机场年初持有待售资产于上半年完成股权交割所致；

交易性金融资产：主要系报告期内购买的理财产品增加所致；

应收票据：主要系幕墙及玻璃深加工板块的应收票据增加所致。

（二） 资产受限情况

1. 资产受限情况概述

√适用 □不适用

单位：亿元   币种：人民币

受限资产类别 受限资产账面价值 资产受限金额
受限资产评估

价值（如有）

资产受限金额

占该类别资产

账面价值的比

例（%）

货币资金 149.42 9.04 - 6.05

应收账款 29.96 1.40 - 4.67

应收款项融资 0.35 0.27 - 77.14

投资性房地产 286.87 138.49 - 48.28

存货 405.59 267.25 - 65.89

固定资产 131.57 49.37 - 37.52

无形资产 64.00 5.21 - 8.14

使用权资产 9.47 6.43 - 67.90

合同资产 13.33 3.34 - 25.06

在建工程 186.30 25.93 - 13.92

合计 1,276.86 506.73 — —

2. 单项资产受限情况

单项资产受限金额超过报告期末合并口径净资产百分之十

√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

受限资产名

称
账面价值

评估价值

（如有）
受限金额 受限原因

对发行人可

能产生的影

响

南海生态明

珠岛
151.09 - 151.09 借款抵押

截至目前，

无 重 大 影

响。

3. 发行人所持重要子公司股权的受限情况

直接或间接持有的重要子公司股权截止报告期末存在的权利受限情况：

√适用 □不适用

单位：亿元  币种：人民币

海南省发展控股有限公司公司债券中期报告（2022 年）

23

子公司

名称

子公司报

告期末资

产总额

子公司

报告期

末资产

净额

子公司

报告期

营业收

入

发行人直接

或间接持有

的股权比例

合计(%)

受限股权数量

占发行人持有

子公司股权总

数的比例(%)

权利受限原

因

海控南

海发展

股份有

限公司

61.32 16.18 13.74 30.69 50

海南省发展

控股有限公

司向交通银

行申请并购

贷款以其持

有的海控南

海发展股份

有 限 公 司
108,967,101

股股份提供

质押；向民

生银行申请

贷款将其持

有的海控南

海发展股份

有 限 公 司
20,703,933

股股份提供

质押，合计
129,671,034

股股份提供

质押

合计 61.32 16.18 13.74 — — —

五、 负债情况

（一） 负债变动情况

公司存在期末余额变动比例超过 30%的主要负债项目

√适用 □不适用